Banyak kamus yang
mendefenisikan term "al-ummah“terutama dalam
kamus-kamus yang terpengaruh oleh pemahaman
Barat dalam memahami trem ini, dengan
dilengkapi oleh batas-batas tertentu. Dengan
perbedaan masing-masing kamus itu dalam
menentukan karakteristik dan variabel, suatu
kelompok manusia dapat dikatakan sebagai umat
yang lainnya.

Al-Asfahani (502 H/1108 M) dalam kitabnya
al-Mufradat Fi Gharbil- Qur'an mendefenisikan
term "ummah" sebagai seluruh kelompok manusia
yang disatukan oleh suatu hal, baik itu agama yang
satu, masa yang satu, maupun tempat yang satu,
jadi yang membuat suatu umat itu banyak maka
mau — tidak mau harus di akui adanya
kemajemukan, baik itu kemajemukan dalam sosial,
politik, bangsa bahkan agama serta mazhab
bahkan ras dan yang disebut universal.